



BOGEN OM BALLEGAARD

»Ballegaard« med undertitlen »Vestjysk politimand bag tysk pigtråd 1944-1945« udkommer mandag 19. september på Bollerup Boghandels Forlag.

Den er trykt i 500 eksemplarer.

Prisen bliver 198 kroner hos boghandleren, Forfatter er 66-årige Mogens Ballegaard, Grønbjerg, pensioneret ingeniør, redaktør af bladet Runestenen og meddeler til Herning Folkeblad (blandt meget andet).

Mogens Ballegaards betagende bog »Ballegaard« om faren og politiets ophold i koncentrationslejrene udkommer på mandag.

Foto: Hanne Øxenholt

Krigshistorie fortalt med hjerteblodet

Mogens Ballegaard udgiver bog om sin far på dagen for tyskernes arrestation af det danske politi



AF HANNE ØXENHOLT
hox@herningfolkeblad.dk

GRØNBERG Ind imellem bliver det svært for 66-årige Mogens Ballegaard at tale om sin debutbog, og han indrømmer blankt, at det skræmmer ham at tænke på, hvad hans far, Herluf Ballegaard, var udsat for under besættelsen. Men historien skulle fortælles, og det er den nu blevet efter en lille snes års tillob.

På årsdagen for tyskernes arrestation af det danske politi i 1944, mandag 19. september, udkommer så bogen, der slet og ret hedder »Ballegaard« med undertitlen »Vestjysk politimand bag tysk pigtråd 1944-1945«, og når man læser om rædslerne, Herluf Ballegaard har været igennem, fra han blev arresteret direkte fra politiskolen i København, forstår man godt sønnen, der dengang lå i sin mors mave. Det er nemlig også historien om, hvordan Lis Ballegaard klarede sig hjemme i Danmark med to små børn og en i vente, mens hun gik og frygtede for mandens skæbne.

Faren fortæller

Bogen er meget tro overfor farens egne beretninger, for Mogens Ballegaard har simpelthen interviewet ham til bånd. Næsten 10 timers samtale er der. Han har også interviewet sin mor, og samtalerne er næsten direkte refereret i bogen.

- Jeg ved, at det var slemt for

min far. Han har fortalt offentligt om tiden i koncentrationslejrene, men så ville han for eksempel kun berette om netop julen. Der var ting, han ikke kunne tale om. Min mor fortalte også, at selv om han virkelig rolig og afklaret under interviewene, kunne det tydeligt mærkes på ham bagefter, fortæller Mogens Ballegaard. Han blev også selv mærket af interviewene:

- Det er jo din egen far, der er blevet ydmyget så forfærdeligt. Har stået til parade uden tøj i mange timer, og politifolkene havde jo reelt ikke gjort noget som helst. Siden fandt man ud af, at det slet ikke var meningen, at politiet skulle tages til fange. De havde ikke gjort noget ulovligt. Men de blev fanget og flyttet fra lejr til lejr, og selv om min far kom hjem, var han fysisk og psykisk mærket. Jeg satte mig selv på en opgave: Historien skulle skrives, siger Mogens Ballegaard, der fandt den overbevisning frem, når det blev svært.

80-årig fortæller

Mogens Ballegaard begyndte optagelserne i 1993, da hans far var 80 år. Han døde fire år senere.

Hans mor, der døde i sommeren 2011 som 94-årig, var også med på båndene, der blev optaget for en snes år siden. Desuden har Mogens Ballegaard samlet al den korrespondance, der blev

skrevet imellem de to - og ind imellem nåede frem, brevene fra Røde Kors og andre dokumenter, og så er bogen rigt illustreret. Også med billeder fra ægteparrets barndom, deres møde og deres liv sammen før krigen, hvor Herluf Ballegaard efter mange år ved landbruget blev politimand.

Han var ansat hos Ringkøbing Politi 19. september, men på skole i København, fordi han

var avanceret til kriminalpolitiet.

Mogens Ballegaard skrev i 2007 en bog ud fra båndene, men den var delt ind i forældrenes fortællinger hver for sig og brevene til sidst. Nu er den lavet om til en fortløbende historie.

Fandt forlægger

Familien ville have Mogens Ballegaard til at udgive bogen, som han havde fået lavet til privat brug i første omgang,

men hans mor fandt den for privat. Da hun så døde, dukkede tanken op igen.

- Jeg spurgte mig for rundt omkring og fik at vide, at kunne en forlægger ikke tjene penge på en bog, ville han ikke udgive den. Jeg henvendte mig så til Bollerup Boghandels Forlag i Ringkøbing. Bollerup har udgivet en del bøger med lokale rødder og ville også godt udgive min. Det er så ham, der har bestemt titel, omslag og opbygning, og så måtte jeg i gang med at lave bogen fra 2007 om.

- Det er svært, når der er nogle, der kommer og piller ved ens værk, men da jeg havde sundet mig, kom jeg lige så stille frem til, at det var en god idé. Og skal jeg selv sige det, er resultater blevet skidegodt, griner Mogens Ballegaard.

For alle

Hvem er så den potentielle køber?

Jo, Mogens Ballegaard mener, at bogen rummer flere vinkler fra livet på landet i første halvdel af århundredet til selve besættelsestiden. Om politiets virke, og selvfølgelig om opholdet i den ene lejr efter den anden.

Om tvangsarbejdet, om sammenholdet politifolkene imellem, om at ligge 10 mand i en seng med 28 cm til hver, om maddikerne på kålrabisuppen, om håbet om at komme hjem. Et håb, der gang på gang blev taget fra politifolkene.

Vi hører om Røde Kors pakker, der holdt modet oppe, om venskabet med de listige, engelske modstandsfolk og de unge nordmænd. Alt sammen historier, Herluf Ballegaard har fortalt til sin søn.

- Bliver den solgt til samtlige politifolk i landet, må Bollerup lave flere oplag, lyder det optimistisk.

Nu er bogen skrevet, og fra mandag 19. september kan den købes hos boghandlerne. Og hvordan har forfatteren det så med det?

- Jeg sætte mig en opgave for. Jeg ville have, at min fars historie, de internerede politifolks historie, skulle høres. Og når jeg sætter mig selv en opgave, så gør jeg det sgu. Det er ikke nogen slægtsbog, men en historie om besættelsen og en historie om de to mennesker. Hvad jeg skal nu? Jo, nu får jeg tid til at gå i skoven og fælde træer for Helle (fruen. red.).

» Der var ting, han ikke kunne tale om. Min mor fortalte også, at selv om han virkelig rolig og afklaret under interviewene, kunne det tydeligt mærkes på ham bagefter «

Mogens Ballegaard